
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 001/2015                         DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o SenhorJOEL MACEDO DA SILVA, para o cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE E 

DESPORTO, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 12 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Nomeação do SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA, JUVENTUDE 

E DESPORTO e dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 004/2015                         DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraMARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA TEIXEIRA, para o 

cargo de DIRETORA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSÉ, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 14 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Nomeação da Diretora Geral da Escola 

Municipal São José e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 005/2015                         DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraMARIA LUZINETE DA COSTA MACHADO, para o 

cargo de DIRETORA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL CAMINHO DO 

SABER, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 14 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Nomeação da Diretora Geral da Escola 

Municipal Caminho do Saber e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 006/2015                         DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DAVINÓPOLIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito do Município de Davinópolis., Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, e, considerando a necessidade de atender 

disposições da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município.   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear os servidores abaixo,para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Organizadora do Concurso Público nº 001/2014, da Prefeitura Municipal de 
Davinópolis - MA.  

a) Antônio Ronandre Leite Mota - Presidente 
b) Maria do Socorro Rodrigues Oliveira - Secretária 
c) Luiza Helena Lima Martins- Membro 

 

Art. 2º. A Comissão Organizadora fica:  

I. Encarregada de tomar todas as providências necessárias para realização 
do Concurso Público nº 001/2015, obedecendo fielmente os ordenamentos 
legais pertinentes, seguindo as orientações da empresa contratada através 
do Processo Licitatório.  

Art. 3º. Compete ao Presidente desta Comissão, solicitar junto ao Executivo Municipal, 
todos os recursos materiais, humanos e financeiros necessários à consecução do 
objetivo desta Portaria. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Art. 5º - Revoga-se as demais disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

PREFEITO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, aos 14 dias do mês de 
janeiro de 2015.  

 

 

Ivanildo Paiva Barbosa 
CPFn.º 252.222.953-20 

RG nº 043377552011-5 SSP/MA, 
Prefeito Municipal 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 007/2015                         DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o SenhorJOÃO BATISTA DE ASSIS, para o cargo de 

DIRETOR ADJUNTO DA ESCOLA MUNICIPAL DAVI ALVES SILVA, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 14 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação doDiretor Adjunto da Escola 

Municipal Davi Alves Silva e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 008/2015                         DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraDOURACY GUIMARÃES SILVA, para o cargo de 

DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL CIED, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 14 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Nomeação daDiretora Adjunta da Escola 

Municipal CIED e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 009/2015                         DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraMARIA LIMA DE SOUSA, para o cargo de 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL COMECINHO DE VIDA, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 15 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação daDiretora Geral da Escola 

Municipal Comecinho de Vida e dá 

outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 010/2015                         DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o Senhor PAULO PAIVA DE SOUSA, para o cargo de CHEFE 

DE GABINETE DASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

JUVENTUDE E DESPORTO, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 15 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação do Chefe de Gabinete da 

Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Juventude e Desporto e dá 

outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 011/2015                         DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a Senhora SARA POLIANE DE BRITO OLIVEIRA, para o 

cargo deDIRETORA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE 

PÁDUA, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 15 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Nomeação da Diretora Geral da Escola 

Municipal Santo Antônio de Pádua e dá 

outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA NOM. Nº. 012/2015                         DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear o Senhor AIRTON MELO DA SILVA, para o cargo de 

DIRETOR ADJUNTO DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ SILVA, desta 

Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 19 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Nomeação do Diretor Adjunto da Escola 

Municipal José Silva e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 015/2015                         DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraMARIA REGINA BOTELHO MARTINS, para o cargo 

de DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL DONATILIA MACEDO, 

desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 21 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Nomeação daDiretora Adjunta da Escola 

Municipal Donatilia Macedo e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 016/2015                         DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a Senhora REJANE OLIVEIRA LACERDA, para o cargo de 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ SILVA, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 21 de 

Janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Nomeação do Diretor Geral da Escola 

Municipal José Silva e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA DE NOM. Nº. 018/2015               DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a Senhora EDNA CÉLIA ALVES PEREIRA, no cargo de 

DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS, desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de janeiro do corrente ano, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 21 de 

janeiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Dispõe sobre a nomeação da Diretora Adjunta 

da Escola Municipal São Francisco de Assis e 

dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA DE NOM. Nº. 020/2015         DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraROZYANE GARCIA DA SILVA, no cargo 

deASSESSORA ADMINISTRATIVA DA SEMED, desta Prefeitura.  

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 20 de 

fevereiro de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de Assessora 

Administrativa da SEMED e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA DE NOM. Nº. 025/2015                       DE 20 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS IVANILDO PAIVA BARBOSA, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a Lei Federal nº 8.069/90; 
ConsiderandoResolução nº 170/2014 – CONANDA; 
Considerando a Lei Municipal nº 008/1997; 
Considerando a necessidade de organização e aplicação do calendário das 
Eleições Unificadas ao Conselho Tutelar; 
 
RESOLVE: 

Art.1º - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, instituído pela Lei 

Municipal nº 008 de 22 de janeiro de 1997. 

 Conselheiro (a) Titular Conselheiro (a) Suplente Segmento  

I Antonio Ronandre Leite Mota  Edilton Gomes de Moura Poder Público 

II Luiza Helena Lima Martins Sara Poleane de Brito Oliveira Poder Público 

III Gilvan dos Santos Nunes Marilene Cunha Silva  Poder Público 

IV Maria Zelina Alves dos Santos Ivanilde Gomes da Silva Sociedade Civil 

V Paulo Ludugero Oliveira Neto Maria Ivoneide Oliveira dos Reis  Sociedade Civil 

VI Maria Iolete do Nascimento de 

Jesus 

José Arivan Moura Sousa  Sociedade Civil 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 20 de março de 

2015. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

Dispõe sobre alteração nos membros para a 

composição do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente.. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

PORTARIA DE NOM. Nº. 026/2015                                   DE 26 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS IVANILDO PAIVA BARBOSA, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069/90; 
Considerando a Lei Municipal nº 008/1997; 
 
RESOLVE: 

Art.1º - Ficam nomeados os membros da COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA 
VIOLÊNCIA SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, a ser composta por um 
representante de cada um dos seguintes órgãos: 
I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Rozania Santana Carvalho 
II - Centro de Referência de Assistência Social CRAS – Francisco Pereira Nunes 
III - Secretaria Municipal de Educação – Williane de Sousa Lima 
IV - Secretaria Municipal de Saúde – Lizânia Silva Marques  
V - Conselho Tutelar - Nubia Alves da Silva Carvalho 
VI - Conselho Municipal de Direitos Humanos CMDH – Gilvan dos Santos Nunes 
VII - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Luiza Helena L.Martins.  
VIII - Conselho Municipal da Saúde – Cícero Conceição Souza 
IX - Policia Militar – Jhon Kennedy Moreira Silva 
X - Policia Civil – Nork Santos Morais. 
XI- Assessoria Pública Jurídica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Drº Artur 
Augusto Soares da Paz.   
XII – Fórum da Sociedade Civil Organizada – Maria Zelina Alves dos Santos. 
 
Parágrafo Primeiro - Poderão ainda ser convidados a participar da Comissão, representantes 
de outros órgãos, entidades públicas ou privadas, ou ainda da comunidade, que realizem 
atividades relacionadas ao Enfrentamento da Violência Sexual. 
 
Parágrafo Segundo – Na reunião ordinária de instalação os membros da comissão elegeram: 
Coordenador (a): Luiza Helena Lima Martins, Coordenador Adjunto (a): Lizânia Silva 
Marques, Secretário (a): Nubia Alves da Silva Carvalho, Secretário (a) Adjunto: Maria Zelina 
Alves dos Santos. 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 26 de março de 2015. 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DISPÕEMEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL 
DE ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA SEXUAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 
 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 027/2015                          DE 09 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Nomear a SenhoraFRANCILENE FERREIRA DE MORAES, para o 

cargo de DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTONIO 

DE PÁDUA, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 07 de abril 

de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Nomeação doDiretor Adjunto da Escola 

Municipal Santo Antonio de Pádua e dá 

outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 

PORTARIA NOM. Nº. 028/2015                              DE 09 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear a SenhoraNILDENE ALMEIDA DA SILVA SOUSA, para o 

cargo de DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL DONATILIA 

MACEDO, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 09 de abril 

de 2015. 

 

 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 

Nomeação daDiretora Adjunta da Escola 

Municipal Donatilia Macedo e dá outras 

providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

 
PORTARIA NOM. Nº. 029/2015                              DE 10 DE ABRIL DE 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei Municipal nº 220/2014. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear e sancionar os membros do Conselho Municipal do FUNDEB 
(Conselho Municipal de Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e 
Fiscalização do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação) do Município de Davinópolis do 
Maranhão, a contar da presente data para o biênio 2015/2017, composta com os 
seguintes conselheiros: 
 
I - Representantes do da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Juventude: 
Francineide Brito França – Titular  
Maria do Socorro Rodrigues – Suplente 
 
II - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais de 
Educação Básica:  
Deusa Maria Rabelo Costa – Titular  
Maria do Socorro Barbosa Silva Simão - Suplente  
 
III - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:  
Daniele Cunha e Silva – Titular 
Sara Poleane de Brito Oliveira - Suplente  
 
IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Públicas Municipais:  
Maria do Socorro Araújo Dias – Titular  
Josilene Silva Sousa - Suplente  
 
V - Representante dos Pais de alunos da Educação Básica Pública Municipal: 
Leila Reis Melo - Titular  
Maria Gorete Oliveira Sousa - Suplente 
Linoci Brito Nunes – Titular  
Reginaldo da Silva Almeida - Suplente  
 

Nomeação Nomear e sancionar os membros do 
Conselho Municipal do FUNDEB (Conselho 
Municipal de Acompanhamento, Controle Social, 
Comprovação e Fiscalização do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação)e dá outras providências. 

 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

________________________________________________________________________ 
RUA DÁLIA S/N – CENTRO – CEP: 65927-000 – DAVINÓPOLIS – MARANHÃO 

E-mail: administracao@davinopolis.ma.gov.br 

 

VI - Representante dos Alunos da Educação Básica:  
Bruna Agna Sousa Gomes – Titular  
Adryan Silva Costa – Suplente 
Jefferson Ferreira Silva – Titular  
Francisca Taís Araújo de Moura - Suplente  
 
VII - Representante do Conselho Municipal de Educação:  
Ozanildo Pinheiro Sousa – Titular  
Miraci Magalhães de Moraes - Suplente  
 
VIII - Representantes do Conselho Tutelar:  
Antonia da Silva Veloso – Titular  
Deane Maria da Conceição França – Suplente  
 
IX - Representantes do Poder Executivo Municipal:  
Paulo Paiva de Sousa – Titular  
Edilton Gomes de Moura - Suplente  
 
Art.2º - Os membros do presente conselho não serão remunerados pelas atividades 
exercidas no exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante 
prestado ao Município. 
 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 10 de abril de 2015. 
 

 
 

IVANILDO PAIVA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 


